
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 21 - 09 - 2024
Αριθ. πρωτ.:  65537

Πληροφορίες:

Τηλέφωνα:

e-mail:

Σ. Βασιλοπούλου
Δ. Στεργίου
2131313195
2131361249
syntonismos2@ypes.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων &
Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

Κοινοποίηση:
Βουλευτή κ. Κουλκουδίνα Σπυρίδωνα
Βουλή των Ελλήνων
(με το συνημμένο)

Θέμα: «Επιτάχυνση των διαδικασιών για την προκήρυξη του ΑΣΕΠ για την πρόσληψη 1600 
ατόμων με αναπηρία στο δημόσιο»

Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 6227/31-07-2024 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 
Εσωτερικών, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Το Υπουργείο Εσωτερικών είναι αρμόδιο για την έγκριση της κίνησης των διαδικασιών 
πλήρωσης θέσεων τακτικού προσωπικού ή πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου και σύμβαση μίσθωσης έργου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 51 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 5027/2023 
(Α’ 48), περί ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων.

Στο πλαίσιο αυτό και σε συνεργασία με το αρμόδιο για τα θέματα προϋπολογισμού Υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, λαμβάνοντας υπόψη τα αιτήματα των φορέων που 
υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του προγραμματισμού προσλήψεων των ετών 2020, 2021, 2022, 2023 και 
2024 σε συνδυασμό με τις στρατηγικές προτεραιότητες για τη διαχείριση του ανθρώπινου 
δυναμικού και της υποχρέωσης της τήρησης του λόγου αριθμού προσλήψεων που να μην 
υπερβαίνει τον αριθμό αποχωρήσεων κατά έτος συνολικά στο δημόσιο, διαμορφώθηκαν τα σχέδια 
για τις προσλήψεις των ανωτέρω ετών, τα οποία εγκρίθηκαν από τα κυβερνητικά όργανα, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

Οι προσλήψεις προσωπικού, που εγκρίνονται κατά τα ανωτέρω από τα αρμόδια όργανα σε 
φορείς του δημόσιου τομέα πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4765/2021 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6) εκτός των περιπτώσεων 
που ρητά ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 2 του εν λόγω νόμου. 

Όσον αφορά στις προσλήψεις των ατόμων με αναπηρία, με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 
4765/2021, ρητά εντάσσονται στον προγραμματισμό προσλήψεων του δημόσιου τομέα οι θέσεις 
που θα καλυφθούν από τα άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ). Ειδικότερα, στην παρ. 1 του εν λόγω 
άρθρου, για την υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία στην απασχόληση στον δημόσιο τομέα, 
ορίζεται ποσοστό (12%) των θέσεων μόνιμου και ΙΔΑΧ προσωπικού των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και 
ΥΕ επί των θέσεων που περιλαμβάνονται στον ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμικού της 



δημόσιας διοίκησης του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α΄13) που θα καλύπτεται από άτομα με 
ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), όπως διαπιστώνεται από τις 
υγειονομικές επιτροπές του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας.

Επιπρόσθετα, στο ν. 4765/2021, μεταξύ άλλων, προβλέπεται: 
Στο άρθρο 4: «1. Το Α.Σ.Ε.Π. είναι αρμόδιο για : α) Την προκήρυξη για την πλήρωση θέσεων ή την 

πρόσληψη προσωπικού που αποφασίζεται κατά το άρθρο 5, τη συγκρότηση των απαιτούμενων επιτροπών, τη 
διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών και τον καθορισμό των διοριστέων/προσληπτέων, με την επιφύλαξη 
της παρ. 2 του άρθρου 2….». 

Στο άρθρο 5: «1. Η πλήρωση των θέσεων τακτικού και εποχικού προσωπικού που προβλέπονται στον 
ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμικού της δημόσιας διοίκησης του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α` 
133), υπάγεται στην αρμοδιότητα του Α.Σ.Ε.Π., με την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 2. 2.Το Α.Σ.Ε.Π. 
διαμορφώνει ετησίως τον προγραμματισμό του για τους διορισμούς ή τις προσλήψεις τακτικού και εποχικού 
προσωπικού της παρ. 1 που εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του, μετά από τη γνωστοποίηση από τη Γενική 
Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών του εγκεκριμένου ετήσιου 
προγραμματισμού του άρθρου 51 του ν. 4622/ 2019, ο οποίος συντάσσεται κατόπιν συνεργασίας του εν λόγω 
υπουργείου με το Α.Σ.Ε.Π. …..». 

Ως εκ των ανωτέρω, αρμόδιο για την έκδοση της σχετικής προκήρυξης για την πρόσληψη των 
ατόμων με αναπηρία, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4765/2021, είναι το Α.Σ.Ε.Π., το οποίο 
είναι Συνταγματικά Κατοχυρωμένη Ανεξάρτητη Αρχή (άρθρα 101Α’ και 103 παρ. 7 του 
Συντάγματος) και, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4765/2021, δεν υπόκειται σε 
εποπτεία και οποιοδήποτε έλεγχο νομιμότητας ή σκοπιμότητας από  κυβερνητικά όργανα ή άλλες 
διοικητικές αρχές (παρ. 2), υπόκειται όμως σε κοινοβουλευτικό έλεγχο σύμφωνα με τα άρθρα 14, 
43Α και 138Α του Κανονισμού της Βουλής (παρ. 7). Σε κάθε περίπτωση η προκήρυξη για 1.592 
θέσεις μόνιμης εργασίας σε φορείς του Δημοσίου, που αφορούν τις κατηγορίες ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ 
έχει ήδη αποσταλεί προς δημοσίευση στο Εθνικό Τυπογραφείο και αναμένεται, σύμφωνα με τον 
προγραμματισμό που θέτει το Α.Σ.Ε.Π., να εκδοθεί εντός Σεπτεμβρίου 2024.

Η υπ’ αριθ. 6227/31-07-2024 Ερώτηση διαβιβάστηκε στο Α.Σ.Ε.Π. και σας επισυνάπτουμε το με 
αριθμ. πρωτ. 13043/2024//01/2024/13-08-2024 απαντητικό του έγγραφο.

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Συνημμένα:
Τέσσερις (4) σελίδες

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υφυπουργού 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης
- Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 


		2024-09-23T11:24:11+0300




